П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 декабря 2021 года                                                 Дело №5-9-
8272021
                                                                                                                № 05-0827/9/2021

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города
Симферополь (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, кабинет №53) Слоболинская
И.Е.,
при участии председателя правления Товарищества собственников недвижимости
«ТСН-82» - Кальминского С.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях в отношении
Товарищества собственников недвижимости «ТСН-82» (ОГРН 1159102002751,
ИНН/КПП 9102067466/910201001), зарегистрированного по адресу: ...
установил:
Согласно протокола об административном правонарушении № АП-91/0/682 от 20
октября 2021 года, ТСН «ТСН-82», в нарушение требований статьи 20
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»,
не представило в тридцатидневный срок со дня получения мотивированного
запроса от 11 августа 2021 года Управления Роскомнадзора по Республике Крым и
г. Севастополь указанные в запросе документы, чем совершило административное
правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 КоАП РФ.
Председатель правления ТСН «ТСН-82» Кальминский С.Н. в судебном заседании с
нарушением согласился, признал вину, раскаялся в содеянном, заверил о
недопущении правонарушений в дальнейшем, просил учесть материальное
положение юридического лица, которое обязано выплатить задолженность
согласно судебного приказа Арбитражного Суда Республики Крым.
Выслушав Кальминского С.Н., исследовав материалы дела об административном
правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, в рамках проведения  проверки по
обращению в адрес ТСН «ТСН-82» был направлен мотивированный запрос от 11
августа 2021 года № 7069-02/91 о предоставлении информации: правовых
основаниях для сбора персональных данных; конкретные основания передачи
персональных данных заявителя в адрес ГУП РК «Вода Крыма», наличии
письменного согласия заявителя на обработку и распространение персональных
данных.
Получение ТСН «ТСН-82» указанного мотивированного запроса 23 августа 2021
года подтверждается копией почтового уведомления о вручении.

Согласно ч.1 ст. 20 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О
персональных данных», оператор обязан сообщить в порядке, предусмотренном
статьей 14 настоящего Федерального закона, субъекту персональных данных или
его представителю информацию о наличии персональных данных, относящихся к
соответствующему субъекту персональных данных, а также предоставить
возможность ознакомления с этими персональными данными при обращении
субъекта персональных данных или его представителя либо в течение тридцати
дней с даты получения запроса субъекта персональных данных или его
представителя.
В нарушение указанных требований, ТСН «ТСН-82» запрашиваемые сведения в
адрес Управления Роскомнадзора по Республике Крым и г. Севастополь не
представило.
Диспозицией статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность за непредставление или несвоевременное представление в
государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу),
осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор),
государственный финансовый контроль, муниципальный контроль,
муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление
которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом
(должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в
государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу),
осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор),
государственный финансовый контроль, муниципальный контроль,
муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном
объеме или в искаженном виде.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол
от 20 октября 2021 года № АП-91/0/682 об административном правонарушении
(л.д.3-6), копию мотивированного запроса от 11 августа 2021 года № 7069-02/91
(л.д.10-11), копию почтового уведомления (л.д. 12-13), выписку из ЕГРЮЛ (л.д.14-
19), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об
административном правонарушении доказано, что ТСН «ТСН-82» совершило
административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена
статьей 19.7 КоАП РФ.
Согласно статьи 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего
предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую
деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также
их работникам за впервые совершенное административное правонарушение,
выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора),
муниципального контроля, в случаях, если назначение административного
наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей
раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об
административных правонарушениях, административное наказание в виде
административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии
обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за
исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно статьи 3.4 КоАП РФ, предупреждение - мера административного
наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического
лица. Предупреждение выносится в письменной форме.
Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные
правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы
причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного
мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и
культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при
отсутствии имущественного ущерба.
В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения
не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или
закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях,
административное наказание в виде административного штрафа может быть
заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу,
осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на
предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
Совершенное ТСН «ТСН-82» административное правонарушение,
предусмотренное статьей 19.7 КоАП РФ, совершено юридическим лицом впервые,
не причинило вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и
здоровью людей, объектам животного и растительного мира и т.д., не причинило
имущественного ущерба.
С учетом конкретных обстоятельств дела, характера совершенного
правонарушения, признания вины в качестве смягчающего обстоятельства,
отсутствия обстоятельств отягчающих ответственность, а также отсутствия
негативных последствий от совершенного административного правонарушения,
считаю возможным заменить ТСН «ТСН-82» административное наказание в виде
штрафа предупреждением.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Товарищество собственников недвижимости «ТСН-82» виновным в
совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и с
применением ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях назначить ему административное наказание в виде
предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя
Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем
подачи жалобы через судебный участок № 9 Киевского судебного района
г.Симферополя.

Мировой судья                                                                                        И.Е.
Слоболинская